Протокол № 9

Заседания диссертационного совета Д 001.028.01

в ФГБУ "НЦПЗ" РАМН

от 23 декабря 2014 г.

Слушали:

Заключение экспертных комиссий:

1. по кандидатской диссертации ПОПОВИЧ У.О. -  докладчик доктор

медицинских наук Симашкова Н.В.

Кандидатская диссертация Попович У.О. на тему «Ипохондрический

бред в структуре приступов юношеского эндогенного приступообразного

психоза (клинико-психопатологические, клинико-патогенетические и

прогностические аспекты)» по специальности: 14.01.06 -  «психиатрия»

(медицинские науки) соответствует специальности диссертационного совета.

Автореферат и 9 научных работ (в том числе 3 работы -  в

рецензируемых журналах ВАК РФ), опубликованных по теме диссертации

полностью отражают её содержание.

Постановили (единогласно):

Принять кандидатскую диссертацию Попович У.О. к защите.

1. В качестве официальных оппонентов утвердить:

доктора медицинских наук, профессора Ткаченко Андрея

Анатольевича (руководитель отдела судебно-психиатрической

экспертизы в уголовном процессе Федерального государственного

учреждения "Федеральный медицинский исследовательский центр

психиатрии и наркологии» Минздрава РФ);

- доктора медицинских наук, доцента Пашковского Владимира

Эдуардовича (профессор кафедры психиатрии и наркологии

Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Северо-Западный государственный

медицинский университет им. И. И. Мечникова» Минздрава РФ)

Предложенные оппоненты имеют публикации в сфере исследования -

психиатрия, включая работы, посвященные проблемам эндогенных

приступообразных психозов.

Ткаченко, А.А. Структурно-динамический анализ чувственного и образного

бреда при параноидной шизофрении / Е.А. Илюшина, А.А. Ткаченко //

Российский психиатрический журнал. - 2013.-N 3.-С.32-40.

Ткаченко, А.А. Дифференциально-диагностическое значение психопатологической

структуры бредовых и бредоподобных состояний / Е.А. Илюшина, А.А. Ткаченко //

Социальная и клиническая психиатрия. - 2013.-N 3.-С.26-35.

Ткаченко, А.А. Диагностическая информативность психолого

психиатрического анализа при дифференциации бредовых состояний и

сверхценных образований / А.А. Ткаченко, О.Ф. Савина, М.В. Морозова,

И.В. Кузнецов, Е.А. Илюшина / /  Российский психиатрический журнал. -

2014. - № 1. - С. 50-56.

Пашковский, В.Э. Особенности бредового поведения у больных с

религиозно-архаическим бредовым комплексом / В.Э. Пашковский //

Российский психиатрический журнал. -  2009. - № 3.-С.43-49.

Пашковский, В.Э. Психопатологические аспекты религиозно-архаического

бреда / В.Э. Пашковский/ / Психическое здоровье. -2010. - № 7. - С. 77-84.

Пашковский, В.Э. О клиническом значении религиозно-архаического

бредового комплекса / В.Э. Пашковский // Социальная и клиническая

психиатрия. - 2012.-№ 2.-С.43-48.

Пашковский, В.Э. Клинические и социальные оценки больных

шизофренией, лечившихся в психиатрическом стационаре (сравнительное

исследование) / А.Н. Лобко, А.Г. Софронов, Пашковский В.Э., Савельев А.П.

// Психическое здоровье. - 2013. - Т. 11. - 90. - С. 24-31.

2. В качестве ведущей организации утвердить:

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова»

Минздрава РФ

3. Предварительная дата защиты -  6 апреля 2015 г.

4. Разрешить печать автореферата диссертации на правах рукописи

объемом не более 1 п.л. в качестве 100 экземпляров.

5. Разрешить рассылку автореферата согласно рекомендованному

списку.

6. Направить в Минобрнауки текст объявления о защите диссертации и

автореферат для размещения на сайте ВАКа за 2 месяца до даты

защиты.

7. Один экземпляр диссертации и два экземпляра автореферата

передать в библиотеку ФГБУ «НЦПЗ» РАМН за 2 месяца до даты

защиты.

8. Экспертной комиссии подготовить проект заключения по

диссертации.

профессионального образования «Первый Московский

Ученый секретарь
диссертационного совета, к.м.н.

Председатель диссертационного
совета, д.м.н., проф., академик РАН

. Никифорова